48. *Ejus filii, si pace frui desiderant, in ejus nido et sinu remaneant.* — Quid hoc loco per nidi nomen exprimitur, nisi tranquilla quies fidei, qua unusquisque infirmus nutritur? Multitudo quippe illa bonorum, quæ persecutionum temporibus fuerit deprehensa, nutrimentorum suorum dies quasi in nido, sic in loco quietis, explere se creditit. Nam nisi sancta Ecclesia infirmos quosque filios nunc in nido pacie enutrit, Psalmista non diceret : *Etenim passer inventit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos* (*Psal. lxxxin, 4*). Jam quippe domum inventit sibi passer, quia æternum cœli habitaculum noster Redemptor intravit. Et turtur inventit nidum, quia sancta Ecclesia amore conditoris affecta, crebris gemitis utitur, et velut nidum sibi, id est pacatissimam fidei quietem construit, in qua crescentes filios quasi plumescentes pullos, quoisque ad superiora

<sup>a</sup> Hebraice נֶגֶד sicut arena. Altamen נְגַד quibusdam Hebreis phœnix est. Et quia γῆρας Græce significat palmam, hiuc interpres verterunt *sicut palma*. Aliis placet eo loci mentionem injectam phœnicis avis famosissimæ, sed fabulosissimæ.

evolent, charitatis gremio calefactos sovet. Igitur quia tunc erunt qui pacis tempore se ad superna migrare, id est a nido evolare crediderunt, eorum vox beati Jób voce prævenitur, cum ait : *Dicebamque : In nido meo moriar. Quia vero hoc ipsum sibi pacis otium ex multorum dierum longitudine promittebant, recte subjungit, dicens : Et sicut palma multiplicabo dies.* Palma enim tarde proficit, sed diu in viriditate subsistit. Cum multis autem difficultatibus sancta Ecclesia ad fidei statum venit, et pro collectione plurimorum in ejusdem fidei gloria diutius stare concepit. **630** Sicut palma ergo multiplicare se dies eredit, quæ, emergente subitæ tentationis articulo, pacis suæ gratiam et tarde a fidelibus adeptam, et cilius ab infidelibus interceptam dolet.

[*Vet. XXV.*] 49. *Car. justi palmae comparantur.* — Nec immerito justorum vita palmae comparatur, quia scilicet palma inferius tactu aspera est, et quasi aridis corticibus obvoluta; superius vero et visu fructibus pulchra; inferius corticum suarum involutionibus angustatur, sed superius amplitudine pulchra viriditatis expanditur. Sic quippe est electorum vita, despecta inferius, superius pulchra; in imo ista quasi multis corticibus obvoltur, dum innumeris tribulationibus angustatur, in summo vero illa quasi pulchra viriditatis foliis amplitudine retributionis expanditur. Habet quidem aliud palma quo a cunctis arborum generibus differt. Omnis namque arbor in suo robore juxta terram vasta subsistit, sed crescendo superius angustatur, et quando paulisper sublimior, tanto in altum subtilior redditur. Palma vero a minoris amplitudinis ab imis inchoat, et juxta ramos ac fructus ampliori labore exsurgit; et quæ tenuis ab imis proficit, vastior ad summa succrescit. Quibus itaque alia arbusta nisi terrenis mentibus inveniuntur esse similia, inferius vasta, superius angusta? quia nimur omnes hujus sæculi dilectores in terrenis rebus fortes sunt (*Dist. 47, c. 3*), in coelestibus debiles. Nam pro temporali gloria usque ad mortem desudare appetunt, et pro spe perpetua ne parum quidem in labore subsistunt. Pro terrenis lucris quaslibet injurias tolerant, et pro coeli mercede vel tenuissimi verbi ferre contumelias recusant; terreno judici toto etiam die assistere fortes sunt, in oratione vero coram Domino vel unius horæ momento lassantur. Sæpe nuditatem, dejectionem, fa-

\* Ita cum MSS. Norm., Land., Turon., Vindoc., Bellov., vet. Ed., cujus lectionis loco in Germ. et in Ed. recent. habetur *pa/ma* vero *minor* ab *imis*. Corb. Germ. habet *minoris altitudinis*.

<sup>b</sup> Deest enim in plerisque.

\* Gemet., servire justitiae Deo in sanctificationem.

\* Illic multum variant Codices mss. et Edit. Turon. habet : *ne debiliiores vos habeat sancta libertas, quos, etc.* Norman. cum 1 Land., ne... libertas aeris quos. Corb. Germ., nec debiliores... libertas aeris quos. Vindoc., ne debiliores vos habeat sancta libertas, eis quos in carne validos habent usus terrenæ voluntatis. Codex Bellov. hic est corruptus. Vetus Ed.

A mem, pro acquirendis divitiis atque honoribus tolerant, et earum rerum se abstinentia cruciant ad quas adipiscendas festinant; superna autem laboriose quærere tanto magis dissimulant, quanto ea retribui tardius putant. Hi itaque quasi aliarum arborum more deorsum vasti sunt, sursum angusti, quia fortes in inferiora subsistunt, sed ad superiora deficiunt. At contra ex qualitate palmarum designatur proficiens vita justorum, qui nequaquam sunt in terrenis studiis fortes, et in coelestibus debiles; sed longius atque distantius studiosos se Deo exhibent quam sæculo fuisse meninerunt. Nam cum quibusdam per prædicatorem nostrum dicitur : *Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae; sicut b enim exhibuitis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra c servire justitiae in sanctificationem* (*Rom. vi, 19*); eorum procul dubio infirmitati condescenditur, ac si eis aperiūs diceretur : Si nequaquam amplius potestis, saltem tales estote in fructu bonorum operum, quales fuistis dum in actione vitiorum, <sup>d</sup> ne debiliores vos habeat sancta libertas charitatis, quos in carne validos habuit usus terrenæ voluptatis.

[*Vet. XXVI.*] 50. *Non vero palmae comparantur qui cum bene cœperint, minime perseverant.* — Sunt vero nonnulli qui cum coelestia appetunt, **631** atque hujus mundi noxia facta derelinquunt, ab inchoatione sua quotidie inconstantie pusillanimitate deficiunt. Quibus hos nisi arbustis reliquis similes dixerim qui nequaquam tales superius surgunt quales inferius oriuntur? Hi quippe <sup>e</sup> ad conversionem venientes non tales quales cœperunt perseverant, et quasi more arborum inchoatione vasti sunt, sed tenues crescent, quia paulisper per augmenta temporum patiuntur detrimenta virtutum. Sensim quippe in eis desideria superna languescant; et qui robusta ac fortia proposuerant, debilia atque infirma consummant; dumque ætatis augmento proficiunt, quasi flexibles crescent. Palma vero, sicut dictum est, <sup>f</sup> vastior in summitate est quam esse cœperit quantitatis ex radice, quia sæpe electorum conversio plus finiendo peragit quam proponit inchoando; et si tepidius prima inchoat, ferventius extrema consummat, videlicet semper inchoare se aestimat, et idcirco infatigabilis in novitate perdurat. Hanc scilicet iustorum constantiam propheta intuens, ait : *Qui con-*

Paris., ne debiliores.... sancti libra operis, quos. Germ. et Edit. Basil., sancta libertas haeredes quos. Gilot. ita habet. In omnibus MSS. legitur quos, non quam, ut in Ed. Gussav. Gratianus etiam legit quos, ut videre liquet dist. 47, c. *Omnes*.

\* Germ., duo Laud., Gemet., aliquae Norm., in conversatione vententes. Corb. Germ. et Prat., in conversationem.

\* Sic duo Laud., Corb. Germ., Norm., etc. Editorum vero non eadem est lectio. In vet. ut in ms. Germ. legitur : *vastior in summitate est quam esse cœperit qualitatis ex radice.* Poster. eadem habent, dempta voce qualitatis, quam Corb. Germ. servavit.

*fidunt in Domino, mutabunt fortitudinem suam, assument pennas ut aquile, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient* (Isai. xl, 31). Mutant quippe fortitudinem, quia fortes student esse in spirituali opere, qui dudum fuerant fortes in carne. Assumunt autem pennas ut aquile, quia contemplando volant. Currunt et non laborant, quia velocibus magna celeritate praedicant. Ambulant et non deficiunt, quia intellectus sui velocitatem retinunt, ut tardioribus descendant. In cunctis vero bona quae accipiunt quanto aliis libenter accommodant, tanto ipsi incomparabiles in novitate perdurant; et qui tenues a radice inchoationis exeunt, fortes in culminis perfectione convalescent. Dicat itaque beatus Job ex persona sua, dicat ex voce sanctae Ecclesiae pro his quos pacis tempore ad se conversos habuerat, atque in bonis moribus perseveraturos credebat: *Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* <sup>b</sup> Quasi enim palma multiplicare se dies credidit, quae mentes fideliun ad extremum usque robustiores exsurgere putabat. Cum enim multorum corda per persecutionibus cooperint lassata mollescere, dolet jam in se quasi ad debilitatem tendere, quos inrjabatur fortia proposuisse. Et <sup>c</sup> quia mente semper spirituali scientia intendit, recte subjungitur

## CAPUT XXVII.

Vers. 19. — *Radix mea aperta est secus aquas.*

51. *Spirituali scientie semper intendit Ecclesia.* — Juxta aquas enim radix aperitur, quando ad percipienda veritatis fluenta latenter cogitatio mentis expanditur. Ut enim in superiori libro jam diximus (Lib. viii, n. 81), solet in saero eloquio radicis nomine occulta cogitatio designari. Radicem igitur nostram secus aquas aperimus, cum infusioni intimae cogitationem tacti cordis intendimus. [Vet. XXVII.] Quae scilicet verba si ad vocem sanctae Ecclesiae ducimus, radix illius ipsa debet incarnatio Redemptoris intelligi. Quae juxta aquas aperta est, dum Deus invisibilis per assumptionem humanitatis suae patuit aspectibus visionis nostrae. Creator quippe qui in divinitate videri **632** non poterat, assumpsit a nobis unde videretur a nobis. Radix ergo secus aquas aperitur, quia auctor humani generis per humanitatem suam hominibus demonstratur. Unde recte quodque per Psalmistam dicitur: *Ei erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (Psal. i, 3). Decursus quippe aquarum sunt quotidiani transitus descientium populorum. Et de semetipsa Veritas dicit: *Si in ligno viridi haec factunt, in arido quid fieri*

<sup>a</sup> In recent. Ed. omissam particiam pro supplémentum ex MSS. et vet. Vulg.

<sup>b</sup> Vitoise in Gilot., Vatic., Gussanv., quasi enim palnam. Einend. ex antiq. Cod. sive MSS. sive excusis.

<sup>c</sup> Al. p̄secutionis tempore.

<sup>d</sup> Gemel., quia semper mentem spirituali, etc. Tiron., mentes, etc.

<sup>e</sup> Viudoc., si a voce sanctae Ecclesiae.

<sup>f</sup> Laud., per resurrectionem fieret.

A (*Luc. xxiii, 51*)? Lignum ergo secus decursus aquarum est, quia fructum et protectionem sui nobis umbraculi proferens, apparuit creator in carne, ut humanum genus <sup>g</sup> per resurrectionem figeret, quod per defectum quotidie ibat in mortem. Sequitur:

## CAPUT XXIX.

Ibid. — *Et vos morabitur in messione mea.*

52. *Ejus messio rori gratiae tribuenda.* — Subaudis, dicebam. Messio enim sanctae Ecclesiae non inconvenienter accipitur, cum perfectae animae a corporibus abstractae, velut matura segetes a terra deesse, ad coelestia horrea <sup>h</sup> demigrant; quod quia non nostra virtute, sed coelesti gratia largiente agitur, bene ait: *Et ros morabitur in messione mea.* Ros namque desuper cadit, messis deorsum colligitur. Ergo ros moratur in messione, quia gratia desuper veniens agit ut digni simus qui de inferioribus colligamur. Ipsa quippe nos desuper infundente, fructum honorum operum fertans. Unde recte quaque per Paulum dicitur: *Gratia Dei cum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit* (I Cor. xv, 10). Si enim <sup>i</sup> queratur quid sit ros desuper veniens, ait: *Gratia Dei sum id quod sum.* Si intueamur messiem sub rore crescentem, ait: *Et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantissima illis omnibus laboreni.* Sequitur:

## CAPUT XXX.

Vers. 20. — *Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur.*

53. *Ecclesia deflet filios quos ad veterem vitam redire cognoscit.* — Subaudis dicebam. Superiori quippe sententiae conjungitur quod locutione continua subinfertur, cum ait: *Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* Ac deinde subiungitur: *Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea.* Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur: Cunctis vera scientibus liquet quod ad vetustam vitam via pertinent, virtutes ad novam. Hinc enim Paulus dicit: *Exuentes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum* (Coloss. iii, 9). Hinc rursus ait: *Vetus homo noster simul crucifixus est* (Rom. vi, 6). Hinc Psalmista ex typo humani generis loquens, inter malignos spiritus deprehensus dicit: *Inveteravi inter omnes inimicos meos* (Psal. vi, 8). A servore etenim mentis vel inter spiritales inimicos, vel inter carnales <sup>k</sup> quosque proximos, ipso aliquo modo vivendi usu <sup>l</sup> veterescimus, et assumptae invitatis speciem fuscamus. A qua tamen vetustate quotidie <sup>m</sup> si

<sup>g</sup> Corb. Germ., et duo Laud., demigrantur.

<sup>h</sup> Norm., queratur vos desuper veniens, gratia. Corb. Germ. et Germ., si enim queramus ros desuper veniens.

<sup>i</sup> Laud., quoque.

<sup>j</sup> Germ., Corb. Germ. et Laud., veterescimus.

<sup>k</sup> Ita duo Laud., Corb. Germ., Bellovac., Norm., etc., quibus consentiunt vet. Ed. At recentioribus magis placuit lectio quam exhibet Germ., si studio circumpectionis invigilamus,

stria circumspetib; invigilat, orando, legendo, bene viveando renovatur, quia vita nostra dum lacrymis lavatur, bonis operibus exercetur, amicis meditationibus tenditur, ad novitatem suam sine cessatione reparatur. Beatus igitur Job sic sua narrat, ut nostra significet, quia sancta Ecclesia cum fideliis nos conspecti ad vitam veteris **633** culpas redire, eos quos novitatem mentis intueri perdere, cogitat porare. Prædictor quippe egregius discipulis suis dicit: *Quae est enim nostra spes, nisi gaudium, nisi certa gloria? nonne nos ante Dominum (1 Thess. 11, 19)?* Sancta ergo Ecclesia quasi amicissimam gloriam deplorat, cum fideliis suis ad vitam veterem redire considerat. Ait enim: *Dicebam: Gloria mea semper innovabitur, quia eos quos in se novae vita militare credidit, vetustis desideris servire cognoscit.*

[Vers. XXVIII.] 54. Quot significantur in sacris Scripturis, arcus nomini. — Arcus autem nomine In sacro eloquio aliquando malorum insidiæ, aliquando illæ judicii, aliquando vero ipsa eadem sacra eloquia designantur. Per arcum quippe insidiæ figurantur, sicut per Psalmistam dicitur: *Ostendisti arcum tuum, rem amaram (Psal. LXII, 4).* Per arcum quoque dies extremi judiciorum designatur, sicut per eundem rursum Psalmistam dicitur: *Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis; dedisti metuentes te significationem, ut fugiant a facie arcus (Psal. LII, 5).* In arcu enim quanto longe trahitur chorda, tanto de eo distictior exit sagitta. Sic nimirum sic extremi iudicij dies quanto longe differtur ut veniat, tanto cum veteris de illo distictior sententia procedit. Idcirco autem diversis nonne cladibus percussimur, et his correcti paratores tunc inventi valeamus. Unde illic præmissum est: *Ostendisti populo tuo dura, flagella videlicet seculi, quæ secutum gravius iudicij diem precurrunt. Potasti nos vino compunctionis, ut terrena gaudia in lacrymas veterentur. Dediti metuentes te significationem, ut fugient a facie arcus.* Ac si aperto diceret: Hoc tempus misericordie est, illud tempus judicij erit. Per ita ergo hujus temporis flagella significas quomodo tunc percussurus es quando non parcos judicas, qui sis distictio modo percussis quando parcis.

55. Ipsi Script. sacra arcus est Ecclesia. — Aliquando autem per arcum etiam sacra Scriptura signatur. Ipsa quippe arcus est Ecclesiae, ipsa arcus est Domini, de qua ad corda hominum sicut ferentes magis, sic terrentes sententias ventunt. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: *Arcum suum tenet et paravit illum, et in ipso paratis vasa mortis, sagittas sans ardenteribus efficit (Psal. VII, 13).* Arcum namque suum Dominus tenet; quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacram dominus exhibuit. In

**A** quo arcu scilicet vase mortis preparat, quia secundum eloquii sui sententiam eos qui nunc corrigi negligunt reprobos damnat. In quo etiam sagittas summa ardenteribus effect, quia in eos quos per terrorum corrigit, accensas verborum sententias emitunt. De hoc predicatorum arcu per Isaiam dicitur: *Cum sagittis et arcu ingrediuntur illus (Isai. VII, 24),* quia nimis sancti apostoli ad serendam gentilis vita duritiam eam districtio verborum apicalis venerunt. Quid igitur hoc in loco arcus nomine nisi sacrum eloquium debet intelligi? In chorde etenim Testamentum Novum, in cornu vero Testamentum Veteris accipitur. In arcu autem dum chorda trahitur, cornua curvatur; sic in hoc eodem sacro eloquio dum Testamentum Novum legitur, duritia Testamenti Veteris emollitur. Ad ejus namque spiritualia et blanda præcepta illius **634** litteræ se rigor inclinat, quia Testamentum Novum, dum quasi quodam bona operationis brachio trahitur, in Testamento Veteri severitatis jura flectuntur. Nec indecenter dictum chordam Testamento Novo congruero, quod in incarnatione dominica certum est exstitisse. Quasi ergo chorda trahitur, et cornua curvantur, quia dum in Testamento Novo incarnationis mediatoris agnoscitur, ad spiritalem intelligentiam rigor Testamenti Veteris inclinatur. Ait igitur sanctus vir: *Dicebam: Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea inaudatur.*

**B** 50. Hoc arcus recte uultur, qui divina eloqua intelligent, opera perficit. — Arcus in manu est Scriptura sacra in operatione. In manu etenim arcum tenet qui divina eloqua quæ intellectu cognoscit operatione perficit. Instauratur ergo arcus in manu, dum quidquid de sacro eloquio studiendo cognoscitur, vivendo compleetur. Hinc etiam Salomon dum fortes spiritualis pugnae describet bellatores, ait: *Omnes tenentes gladios, et ad bellum doctissimi (Cant. III, 8).* Quid namque in divina Scriptura per gladium figuretur, Paulus aperte dicens: *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. VI, 17).* [Vet. XXIX.] Salomon autem non ait: Omnes habentes gladios, sed tenentes, quia videlicet verbum Dei non est mirabile solummodo sciére, sed facere. Habet quippe, sed non tenet gladium, qui divinum quidem eloquium novit, sed secundum illud vivere neglit. Et doctus esse ad bella et jam non valet, qui spiritalem quem habet gladium minime exercet. Nam resistere temptationibus omnino non sufficit, qui hunc verbi Dei tenete gladium male vivendo postponit. Sancta Itaque Ecclesia, quæ subsequenti persecutione deprimitur, malorum abundantiam et bonorum inopiam pensans, beati Job vocibus daonna sua prænuntiet, dicens: *Dicebamque: In nidulo meo moriar, et sicut palma*

\* Vindœ., in novitate militare.

† Germ., Gemet. ac aliis, ingredientur. Corb. Germ., ingrediuntur.

‡ Laud. et Corb. Germ. sicut in hoc eodem.

§ Recens. Ed., jam non vallet. Repugnat sensus,

nullique quorum copiam habuerimus sicut MSS. Letcionem nostram exhibent Cod. Laud., Throni, Vindœ., Norin., Corb. Germ., necnon vel. Excusi.

• Vindœ., tribulatione.

*Multiplicabo dies. Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in missione mea. Gloria mea semper innovabitur, et arcus mens in manu mea instaurabitur. Quae videlicet cuncta considerans, nequam spe cassa fallebatur. Nam perfecti quique multos nunc ejus conspiciunt adjutores, sed pensant procul dubio quod emergente persecutionis articulo, ex his plerique hostes illius flunt, qui esse pacis tempore ejus cives videntur. Non autem de omnibus ita desperant, sed tamen plerumque contingit ut hi de quibus et majorem fideli fiduciam habuerant, ipsi ejusdem fidei hostes atrociiores flant, ut eos tunc videant contra sacra eloquia agere, ex quorum se operatione crediderant haec eadem sacra eloquia ad præ-*

*dicationis gratiam restaurare. Quæ tamen tempora jam nunc inchoasse ingemiscimus, cum multis intra Ecclesiam positos cernimus, qui aut nolunt operari quod intelligunt, aut hoc ipsum quoque sacrum eloquium intelligere ac nosse contemnunt. A veritate etenim avertentes auditum, ad fabulas convertuntur, dum omnes quæ sua sunt querunt, non quæ sunt Iesu Christi (Philip. ii, 21). Scripta Dei ubique reperta opponuntur oculis, sed haec cognoscere homines dignantur. Pene nullus querit scire quod credit. Multitudo ergo bonorum præcedentium arcum suum destrui et doleat, quæ sacrum eloquium restaurari semper per studium subsequentium credebat*

B

<sup>a</sup> *I Laud., neque se peccasse fallebatur.*

<sup>b</sup> *Duo Laud., auditores; quod olim scriptum in Utic. Sic etiam habent vet. Ed.*

<sup>c</sup> *Pratel., Gemet. et nonnulli, majorem spei fid.*

*At legendum videtur fidei, quia paulo post legitur, ipsi ejusdem fidei.*

<sup>d</sup> *Vindoc., aciores.*

<sup>e</sup> *Ita MSS. et vet. Ed. In recent., dolebat.*

## LIBER VIGESIMUS.

*Explicantur fusius quinque ultimi versus cap. xxix lib. Job, cum integro cap. xxx, maxime de hæreticis et carnalibus Ecclesiam vexantibus.*

### CAPUT PRIMUM.

**635** 1. *Scriptura sacra ceteris libris anteponenda.* — Quamvis omnem scientiam atque doctrinam Scriptura sacra sine aliqua comparatione transcendat, ut taceant quod vera prædicat, quod ad coelestem partiam vocat; quod a terrenis desideriis ad superna amplectenda cor gentilium immutat; quod dictis obscurioribus exercet fortes, et parvulis humili sermone blanditur, quod nec sic clausa est ut pavesci debeat, nec sic patet ut vilescent, quod usu fastidium tollit, et tanto amplius diligitur quanto amplius meditatur; quod gentilium animum humilibus verbis adjuvat, sublimibus sensibus levat, quod aliquo modo cum gentibus crescit, quod a rudibus lectoribus quasi recognoscitur, et tamen docili semper nova reperiatur; ut ergo de rerum pondere taceant, scientias tamen omnes atque doctrinas ipso etiam locutionis suæ more transcendit, quia uno eodemque sermone dum narrat textum, prodit mysterium, et sic scit præterita dicere, ut eo ipso noverit futura prædicare, et non immutato dicendi ordine, eisdem ipsis sermonibus novit et anteacta describere, et agenda nuntiare, sicut haec eadem beati Job verba sunt, qui dum sua dicit, nostra prædictit; dumque lamenta propria per sermonem indicat, sanctæ Ecclesiæ causas per intellectum sonat. Ait enim:

### CAPUT II.

**CAP. XXIX, VERS. 21-23.** — *Qui me audiebant, exspectabant sententiam, et intenti facebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, et super*

*illos stillabat eloquium meum. Exspectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant, quasi ad imbre serotinam.*

2. *Fideles Ecclesiam docentem audient, ejus verba secuturi, non judicaturi.* — Hanc etenim apud beatum Job fuisse subjectorum reverentiam indubitanter credimus. Sed, sicut jam saepe diximus, sancta Ecclesia, hæreticorum vel carnalium tribulationibus pressa, præteriorum reminiscitur temporum, in quibus omne quod ab ea dicitur cum metu a fidelibus auditur, et ad versariorum suorum proterviam deplorans, dicit: [Rec. II.] *Qui me audiebant, exspectabant sententiam, et intenti facebant ad consilium meum. Ac si aperte dicat: Non ut hi protervi ac tumidi, qui dum veritatis verba suscipere renunt, prædicationis meæ sententias quasi docendo præcurrunt. Cujus nunc discipuli intenti ad ejus consilium tacent, quia verba ejus non audent impugnare, sed credere. Ut enim prolicere ex ipsis possint, ea procul dubio non judicaturi, sed securi audiunt.*

3. *Ejus doctrinæ nihil addunt. Secus hæretici.* — De quibus recte subjungitur: *Verbis meis addere nihil audebant, quia nimis tunc hæretici cum contra hanc libertate peccata fuerint effrenati, dictis ejus addere aliquid præsumunt, cum prædicamento-ruum ejus rectitudinem quasi emendare moluntur, Quæ adhuc de bonis auditoribus subdit: Et super illos stillabat eloquium meum.*

4. *Prædicatores ad auditorum captum debent se contrahere.* — In hac stillatione eloqui quid aliud

<sup>a</sup> *Germ., Corb. Germ. et Cod. ms. Vallis Clares ad quem sequentes libros Moral. recognovimus, et*

*allii habent, et acta. Laudatum Codicem hac nota deinceps designabimus: Val. Clar.*

quam mensura sanctae prædicationis accipitur? quia oportet **636** ut exhortationis gratia singulis juxta capacitatem ingenii conferatur. Per hoc ergo quod dicitur: *Verbis meis addere nihil audebant, reverentia laudatur audientium.* Per hoc vero quod subditur: *Et super illos stillabat eloquium meum,* indicatur dispensatio magistrorum. Debet enim subtiliter is qui docet perspicere, ne plus studeat quam ab audiente capit prædicare. Debet enim ad infirmitatem audientium semetipsum contrahendo descendere, ne dum parvis sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curat ostendere quam auditoribus prodesse. [Vet. II.] Jubente autem Domino, non solum phialæ ad mensam tabernaculi, sed etiam cyathī præparantur (Exod. xxxvii, 16). Quid enim per phialas nisi larga prædicatio, quid vero per cyathos nisi minima et tenuis de Deo locutio designatur? In mensa igitur Domini et phialæ præparantur et cyathi, quia videlicet in doctrina sacri eloquii, non solum exhibenda sunt magna et arcana quæ debriant, sed etiam parva et subtilia quæ quasi per gustum notitiam præstant. Hujus ergo discretissimæ dispensatiois suæ sancta Ecclesia extremis pressa temporibus reminiscatur, et dicat: *Super illos stillabat eloquium meum.*

**5. Eorum doctrinæ tanquam pluvie serotinæ excipiendæ humiles os aperiunt.** — Ubi apte quoque sub jungitur: *Exspectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbre serotinum.* Verba quippe sanctæ prædicationis sicut pluviam sustinemus, cum vera humilitate ariditatem nostri cordis agnoscimus, ut potu sanctæ prædicationis irrigemur. Unde Deo recte per Psalmistam dicitur: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Psal. cxlii, 6). His doctrinæ fluentis infundi propheta nos admonet, dicens: *Sicutientes, venite ad aquas* (Isai. lv, 1). Qui dum in extrema parte jam sæculi verba sanctæ prædicationis accipimus, quasi ad imbre serotinum os cordis aperimus. Nam si os in corde non esset, Psalmista non diceret: *Labia delosa in corde, et corde locuti sunt mala* (Psal. xi, 3). Os igitur cordis quia verbis intendimus ultimæ prædicationis, hoc velut serotinis aperimus fluentis. Quæ nimurum prædicatio ex ejus ad nos sacrificio prodiiit, qui per Psalmistam dicit: *Elevatio manus mearum sacrificium vespertinum* (Psal. cxl, 2). Quia enim Redemptor noster juxta mundi finem vim perseverantium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificium vespertinum dedit. De hoc imbre serotino alias scriptum est: *Dabo vobis pluviam et temporivam et serotinam* (Jerem. v, 24). Temporivam quippe pluviam dedit, quia electis suis priori tempore legis intellectum contulit. Serotinam quoque pluviam tri-

\* Licet barbara videatur hæc vox, ab ea tamen abstinendum esse non censuimus, quia in omnibus MSS. Corb., Gerun., Norm., Laud., Turon., Vindoc., etc., reperitur; cuius loco in Germ. et in Ed. legitur, *temporaneam*, et in Ed. vet. Barthol. et Basil., *temperaneam*.

<sup>b</sup> Turon., Ebroic. et alii Norm., rigorem, et infra, rigor jam inest.

A buit, quia prædicari diebus ultimis incarnationis suæ mysterium fecit. Quod quia sancta Ecclesia quotidie annuntiare non desinit, ora cordis audientium velut ex imbre serotino infundit. Sequitur:

### CAPUT III [Rec. III].

VERS. 24. — *Si quando ridebam ad eos, non credebant, et lux vultus mei non cadebat in terram.*

**637 6. Prælatus sic se gravem exhibeat, ut non sit odiosus; sic hilarem, ut vilis non sit.** — Illoc si juxta historiæ verba percipimus, credi necesse est quod vir sanctus talen se exhibuerit subditis, ut etiam ridens timeri potuisset. Sed cum superiorus patrem se pauperum, viduarum vero consolatorem fuisse prohibet, magna valde discretione res indiget, quomodo in tanto terrore regiminis, tanta quoque affuerit lenitas, et mansuetudo pietatis. Sine magna enim benignitatis lenitate non fuit hoc, quod se patrem pauperum et viduarum consolatorem dicit. Sed rursum sine magna seyeritate non potuit etiam ridens timeri. Quia in re quid aliud docemur, nisi quod talis debet esse dispensatio regiminis, ut is qui præcest ea se circa subditos mensura moderetur, quatenus et aridens timeri debeat, et iratus amari? ut eum nec nimia lætitia vilem reddat, nec immoderata severitas odiosum. Sæpe enim subjectos frangimus, dum plus justo <sup>b</sup> vigorem justitiae tenemus. Qui profecto vigor jam justitiae non erit, si se sub justo moderamine non custodit. Et sæpe a disciplinæ metu resolvimus subditos, si nostro regiminis hilaritatis freno laxamus, quia dum nos quasi licenter lætos aspiciunt, audacter ipsi ad illicita resolvuntur. [Vet. III.] Sed ut gectoris vultus etiam lætus debeat timeri, necesse est ut ipse vultus sui conditoris sine cessatione timeat. Illi etenim menti difficile de lætitia creditur, quæ quod se pro amore Domini continue affligat a subditis scitur. Qui enim incessanti æstu spiritalis desiderii superna appetit, <sup>c</sup> valde de eo in dubium venit hoc, quod aliquando ante homines hilarescit. Unde et isdem beatus Job non longe post dicturus: *Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum* (Job. xxxi, 23). Sic quippe metuebat judicem suum, <sup>d</sup> quasi subimminentes impetus fluctuum, jamjamque moriturus. Cujus ergo <sup>e</sup> in mentem mœror divini timoris infuderat, recte hilaritati illius subditi non credebant, quia cogebantur ridenti non credere, cujus cor in timore conditoris noverant quam continua mœstitia tenebat.

**7. Lux nostra in terram cadit, cum terrena concupiscamus.** — Hoc quoque juxta historiam non inconvenienter accipitur, quod protinus subinfertur: *Et lux vultus mei non cadebat in terram.* [Rec. IV.] Scriptum quippe est: *Oculi stultorum in finibus terræ* (Prov.

\* Ita Gemet., Utic. et al. MSS. In Editus, *valde de ea.* In Corb. Germ., *Quæ enim.... valde de ea.*

<sup>d</sup> Nonnulli Ed., *quasi tumentes.* Alii, *quasi immimentes.* Lectioni nostræ suffragantur quotquot nobis suppetunt MSS.

<sup>e</sup> Germ., Corb. Germ. et Gemet., *Ita mœster.*

xvi, 24). Rursumque per eundem Salomonem dicitur : *Oculi sapientie in capite ejus* (*Eccle.* ii, 14). Paulus quoque ait : *Caput viri Christus* (*I Cor.* xi, 3). Oculi ergo sapientie in capite ejus sunt, dum Redemptoris sui semper opera quae imitari debeat, contemplatur. Lux ergo vultus ejus in terram non cedidit, quia ea quae terrena sunt per concupiscentiam non aspergit.

**8. Sancti nunquam securi sunt.** *Grave periculum est incauta securitas.* — Sed quia superficiem historiae sub brevitate discussimus, quid in his de intellectu mystico lateat perpendamus. Unam esse personam Christum et Ecclesiam plerumque jam diximus, et saepe vox capitum ad vocem corporis, saepe vox corporis ad vocem capitum transit. Qui enim sunt in carne una, nil obstat ut convenientiam etiam in voce una. Dicat ergo ex voce capitum de electis suis, dicat Ecclesia : *Si quando ridebam ad eos, non credebant.* Ridere etenim Dei est sanctorum vias prosequenti favore prosperari, sicut de his quoque per usum dicitur, quos in hoc saeculo felicitatis **638** blandimenta comitantur : *Arrisit illis tempus.* Unde e contrario, ira appellatur Domini, a bonis actionibus infirmari, sicut scriptum est : *Ne quando irascatur Dominus, et pereat de via justa* (*Psal.* ii, 12). Si igitur irasci Dominus perhibetur, cum viam justitiae homines perdunt, recte arridere Dominus dicitur, cum bona nostra opera favor gratiarum supernarum comitatur. [Res. V.] Sed electi quique quandiu in hac vita sunt, securitatis sibi confidentiam non promittunt. Horis enim omnibus contra tentamenta suspecti, occulti hostis insidias metuunt, qui etiam temptationem cessante, vel sola graviter suspicione turbantur. Nam saepe multis grave periculum incauta securitas fuit, ut callidi hostis insidias non tentati, sed jam prostrati cognoscerent. Vigilandum quippe semper est, ut mens continua sollicita nunquam relaxetur intentione superna, ne laboriosa deserens, in cogitationibus fluxis, quasi in quibusdam molibus stramentis jacens, venienti corruptori diabolo mens se resoluta prostituat. Semper vero est ad certamen adversarii erigendus animus; semper contra occultas insidias cautela providenda. Hinc etenim Habacuc propheta ait : *Super custodiā meam stabo* (*Hab.* ii, 4). Hinc rursum scriptum est : *Statue tibi speculam; pone tibi amaritudines, qui evangelisas Sion* (*Jerem.* xxxi, 21). Hinc per Salomonem dicitur : *Beatus vir qui semper est pavidus; qui autem mentis est durus, corrut in malum* (*Prov.* xxviii, 14). Hinc iterum dicit : *Uniuscuiusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos* (*Cant.* iii, 8). Nocturni quippe timores sunt insidiae temptationis occultae. Ensis autem super femur est custodia vigilans, carnis illecebras premens.

\* 2 Laud., inquitramus, cui lectioni aliam addit, perpendamus.

\* Norim., qui etiam si temptationes cessant.... suspicione turbantur. Nostri MSS. ubique habent suspectio, suspicionem, pro suspicio suspicionem. Verum quae sanctus Gregorius hic docet de vigilantia, insinuat alibi, maxime l. vi, epist. 22, juxta antiquum episto-

A Ne ergo nocturnus timor, id est occulta et repentina tentatio subrepit, semper necesse est ut femur nostrum superpositus custodiæ ensis premat. [Vet. IV.] Sancti etenim viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper sint de tentatione suspecti; quippe quibus dicitur: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore* (*Psal.* ii, 11), ut et de spe exsultatio, et de suspicione nascatur tremor. Quorum voce iterum Psalmista dicit : *Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum* (*Psal.* LXXXV, 11). \* Quia in re notandum quod non ait : Lætetur ut securum sit, sed, Lætetur ut timeat. Meminerunt namque, quamvis eorum actio prosperetur, quia adhuc in hac vita sunt; de qua per eundem Job dicitur : *Tentatio est vita humana super terram* (*Job.* vii, 4). Meminerunt rursum quod scriptum est : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap.* ix, 15). Meminerunt et metuunt, et certitudinem sibi in se promittere non presumunt; sed positi inter gaudium speli, et temptationis metum, confidunt, et timent; confortantur, et titubant; certiorantur, et suspecti sunt. Bene ergo per vocem electi membra sub figura nostri capitum dicitur : *Si quando ridebam ad eos, non credebant, quia Redemptori nostro quasi arridenti non credimus, dum multis jam eos donis testantibus; et gratiam favoris ejus accipimus, et tamen adhuc sub ejus iudicio de nostra infirmitate titubamus.*

**9. S. Paulus jam ad tertium coolum raptus a timore liber non fuit.** — Videamus qualiter Paulo et arridetur jam per supernam gratiam, et ipse adhuc quasi non credit per suspicionis metum. Jam e celo illi Dominus **639** loquens, ejusque interius oculos spectans, exterius claudens, potentiam suæ majestatis ostenderat (*Act.* ix, 4); jam de eo Auaniæ dixerat, *Vas electionis mihi est* (*Ibid.* ix, 15), jam ad tertium coolum super se raptus fuerat (*II Cor.* xii, 2); jam in paradisum ductus arcana verba quæ dicere non posset audierat; et tamen adhuc timidus dicit : *Castigo corpus meum, et in servitulem redigo, ne forte alius prædicans ipse reprobus officiar* (*I Cor.* ix, 27). Ecce arridenti sibi divinæ gratiae et jam credit per spem, et nequid tamet credit per securitatem. Nam quia bene hæc verba Redemptoris nostri vocibus congruunt, etiam subjuncta testantur, cum dicitur : *Et lux vultus mei non cedebat in terram.* Quid namque terra, nisi peccator vocatur, cui prima sententia dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes.* iii, 19)? Lux ergo vultus Domini in terram nequam cadit, quia visionis ejus claritas peccatoribus non apparet. Scriptum namque est : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isai.* xxvi, 10). Quasi enim lux in terram caderet, si in extremo iudicio velarum ordinem.

\* Corb. Germ., Bellov., Gerin. et Norm., qui notandum quod. 2 Laud., ubi notandum.

\* Germ., Turon., Vind., Corb. Germ., duo Laud., Val. Cl., omnes Norm. ita habent, pon certificatur, ut legitur in Ed.

\* 2 Laud., et servituli redigo.

nies, <sup>a</sup> claritatem maiestatis sue peccatoribus aperte riret.

10. *Infirmis fortia non praedicanda.* — Quod si haec verba ex sancte Ecclesiae voce suscipimus, non incongrue intelligere poterimus lucem vultus ejus in terram non cadere, quia occupatis in terrenis actionibus <sup>b</sup> vetat summa contemplationis sue mysteria praedicare. Dici enim <sup>c</sup> infirmis fortia prohibet, ne dum incapabili audient, praedicationis verbis quibus sublevari, debuerant opprimantur. Lux quippe ipsa corporea, qua oculos sanos irradiat, infirmos obscurat; et dum lippientibus oculis claritat solis intenditur, plerumque eis cæcitas ex luce generatur. Sancta Itaque Ecclesia oppressa persecutionis tempore, memor autem præterita discretionis sue, dicat: *Lux vultus mei non cadebat in terram.* Sed quia ex ejus capite haec verba intelligere coepimus, in ipso adhuc quod sequitur exequamur. Nam subditur:

#### CAPUT IV [Rec. VI].

Vers. 25. — *Si voluisssem ire ad eos, sedebam prius,*

11. *In carnarium corde Christus ultimus sedet, in corde justorum primus.* — Quia in corde reproborum priori loco actiones carnis sunt, et posteriori actiones animæ, in eorum procul dubio cogitationibus Christus non primus, sed ultimus sedet. Sed electi quique ea per omnibus quaæ aeterna sunt cogitant, et posteriori cora, ac minima, si qua sunt temporalia disponunt, quibus et magistra voce Veritatis dicitur: *Querite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adiicientur vobis* (Matth. vi, 33), in eorum corde Dominus primus sedet. Ubi apte præmittitur: *Si voluisssem ire ad eos.* Quia enim, sicut scriptum est (Ephes. 1, 5), omnia operatur secundum consilium voluntatis sua; non secundum nostrum meritum, sed quia ipse ita vult, visitatione sua nos Dominus illustrat. Itaque et cum vult venit; et cum venerit, primus sedet, quia et adventus ejus in corde nostro gratuitus est, et appetitus ejus desiderii, in cogitatione nostra æqualis ceteris desideriis non est. Sequitur:

#### CAPUT V [Rec. VII].

Ibid. — *Cumque sedeverem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen miserantium consolator.*

12. *Christus in nobis sedens quasi rex marentium consolatur. Idem probat Ecclesia.* — Quasi rex Dominus sedet in corde, quia circumstrepentes regit animalium motus in nostra cogitatione. In mente quippe quam inhabitat, <sup>D</sup> dum torpentina excitat, inquietat frenat, frigida accedit, accensa moderatur, emolliit rigida, fluxa restringit; ex ipsa hac diversitate cogitationum quasi quidam illum exercitus circumstat. Sive certe quasi rex sedet circumstante exercitu,

A quia præsidentem illum mentibus electorum circumstat turba virtutum. Qui etiam miserantium consolator est, ex ea promissione qua dicit, *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5). Et rursus, *Iherum videbo vos, et gaudebit cor vestrum; et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis* (Joan. xvi, 22). Ea vero qua de sanctæ Ecclesiæ capite diximus, nil obstat, si ad vocem quoque ejusdem Ecclesiæ referamus. In ea quippe ordo doctorum quasi rex præsidet, quem fidelium suorum turba circumstat. Quæ scilicet multitudo fidelium reeis quoque exercitus dicitur, quia in procinctu bonorum operam indeinenter quotidie contra tentationum bella præparatur. [Ver. V.] Corda quoque miserantium sancta Ecclesia consolatur, <sup>d</sup> dum præsentis peregrinationis errumna afflictas mentes electorum pensat, et has aeternas patriæ promissiones latifacit. Considerat etiam quod cogitationes fidelium divino sint timore percussæ; et quos de Deo conspicit districta audisse ut timeant, agit quoque quatenus et mansuetudinem pietatis ejus audiunt ut præsumant.

13. *Spern miscet et metum, ne incaute de misericordia confidamus, aut desperatae justitiam timeamus.* — Sic namque sancta Ecclesia fidelibus suis de pietate et justitia Redemptoris in prædicationis serie spem miscet et metum, quatenus nec incaute de misericordia confidant, nec desperatae justitiam timeant. Nam verbis sui capitilis formidantes resovet, dicens: *Notite timere, pusillus gressus, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc. xii, 32). Atque iterum præsumentes terret cum dicit: *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem* (Marc. xiv, 38). Rursum formidantes resovet, dicens: *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo* (Luc. x, 20). Sed in semetipsis præsumentes deterret, cum ait: *Videbam satanam sicut fulgor de celo cadentem* (Ibid., x, 18). Formidantes resovet, cum dicit: *Oves meæ vocem meam audiunt; et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do eis; et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea* (Joan. x, 27). Sed in semetipsis præsumentes deterret, dicens: *Dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi* (Matth. xxiv, 24). Formidantes resovet, dicens: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Ibid., 13). Præsumentes deterret, dicens: *Cum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem in terra* (Luc. xviii, 8)? <sup>e</sup> Metuentes resovet, cum latroni dicit: *Hodie mecum eris in paradyso* (Luc. xxii, 43). Sed terret præsumentes, dum Judas ex apostolatus gloria in tartarum labitur. De quo per sententiam definitionem dicitur: *Duodecim vos elegi, et unus ex vobis diabolus est* (Joan. vi, 70). Formidantem resovet, cum dicit: *Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens*

<sup>a</sup> Al., majestatem claritatis.

<sup>b</sup> Norm., vital summa. Ita etiam Germ. et 2 Laud.

<sup>c</sup> 1 Laud., infirmis.

<sup>d</sup> Laud., Germ. et Norm., dum per præsentis peregrinationis errumnam. Corb. Germ., dum in præsentis

peregrinationis errumna.

<sup>e</sup> Turon., consolacione.

<sup>f</sup> Idem Codex cum duob. Land., Val. Cl. et Norm., metuentes relevatur.... terretur præsumens. Corb. Germ. et Germ., metuentes resovetur.... terretur præsumens.

*ab eo duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad A  
eum ultra? Nunquid non contaminata, et polluta erit  
mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus  
b iuis multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus  
(Jerem. iii, 1). Sed præsumentem deterret, cum di-  
cit: Quid clamas super contritione tua? insanabilis est  
dolor tuus (Jerem. xxx, 12). Formidantem refovet,  
dicens: Ergo saltem amodo voca me: pater meus, dux  
**641** virginitatis meæ tu es (Jerem. iii, 6). Sed præ-  
sumentem deterret, dicens, Pater tuus Amor hæsus,  
et mater tua Cœlestis (Ezech. xvi, 3). Formidantem  
refovet, cum ait: Revertare, adversatrix Israel, et non  
avertam faciem meam a vobis, quia sanctus ego sum,  
dicit Dominus, et non irascar in perpetuum (Jerem. iii,  
12). Sed præsumentem deterret, cum prophetam  
suum ab intercessione prohibet, dicens: Non assu-  
mas pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam in  
tempore clamoris eorum ad me in tempore afflictionis,  
quia si stelerint coram me Moyses et Samuel, non est  
anima mea ad populum istum (Jerem. vii, 16). [Rec.  
VIII.] Sancta itaque Ecclesia auditorum suorum  
mentem et de misericordia benignitate sublevat, et  
de judicij districione perturbat, quatenus in prædi-  
catione sua dum bene utrumque permiscet electi ejus  
nec de exhibita justitia præsumant, nec de præterita  
iniquitate desperent.*

*14. In bonis pastoribus sociantur benignitas et au-  
ctoritas, misericordia et disciplina. — Sed hoc quod  
ait: Cum sederem quasi rex circumstante exercitu,  
eram tamen mercenarium consolator; sciendum nobis  
est quod valde lectorem ædificare etiam juxta histo-  
riam potest, si perpendat quomodo bonis rectoribus  
permista sit et regendi auctoritas, et benignitas con-  
solandi. Ait enim: Cumque sederem quasi rex circum-  
stante exercitu, ecce auctoritas regiminis: Eram ta-  
men mercenarium consolator; ecce ministerium pie-  
tatis. [Vet. VI.] Disciplina enim (Dist. 45, cap. Di-  
sciplina) vel misericordia multum destituitur, si una  
sine altera teneatur. Sed circa subditos suos iuvesse  
rectoribus debet et juste consolans misericordia,  
et pie saevius disciplina. Hinc est quod semivivi  
illius vulneribus, qui a Sagittario in stabulum du-  
ctus est, et vinum adhibetur et oleum (Luc. x, 33,  
34), ut per vinum mördeantur vulnera, per oleum  
soveantur, quatenus unusquisque qui sanandis vul-  
neribus præcesset, in viuo morsum distinctionis adhi-  
beat, in oleo mollitiem pietatis; per vinum munden-  
tur putrida, per oleum sananda soveantur. Miscenda  
est ergo lenitas cum severitate, faciendumque quad-  
dam ex utraque temperamentum, ut neque multa*

<sup>a</sup> Corb. Germ., Norm., Bellovac., Laud., ita ha-  
bent cum vet. Ed. Gilot. la Vatic. et Guassanv. legitur  
ad eam.

<sup>b</sup> Deest tuus in <sup>1</sup> Laud., Corb. Germ., Norm. ac  
aliis.

<sup>c</sup> Germ., Utic., Beccensis, Corb. Germ., Cethæsa.

<sup>d</sup> In Vulgatis, quia non exaudiam clamorem eorum  
in tempore. In basilius MSS. Turon., Vindoc., Bel-  
lov., duob. Laud., omnibus Norm., Germ. et Corb.  
Germ.

<sup>e</sup> Germ. et Turon., ecce mysterium. <sup>2</sup> Laud. habet

asperitate exulcerent subditu, neque nimia beni-  
gnitate solvantur. Hoc nimis illa tabernaculi arca  
significat, in qua cum tabulis virga simil, ac manna  
est (Hebr. ix, 4), quia cum Scriptura sacra scientia  
est in boni rectoris pectore, si est virga discriptionis,  
sit et manna dulcedinis. Hinc etiam David ait: Virga  
tua et baculus tuus ipsa me consolata sum (Psal. xxii,  
4). Virga etenim percutimur, et baculo sustentamur.  
Si ergo est districtio virgæ quæ feriat, sit et consola-  
tio baculi quæ sustentat. Sit itaque amor, sed non  
emolliens; sit vigor, sed non exasperans; sit zelus,  
sed non immoderate saeviens; sit pietas, sed non  
plus quam expedit parcens. Intueri libet in Moysi  
pectore misericordiam cum severitate sociatam. Vi-  
deamus amantem pie, et districte saevientem. Certe  
com Israeliticus populus ante Dei oculos pene inye-  
niabilem contraxisset offensam, ita ut ejus rector  
audiret: Descende, peccavit populus tuus (Exod.  
xxii, 7); ac si ei divina mox diceret: Qui in tali  
peccato lapsus est, jam mens non est, atque subjun-  
geret: Dimille me, ut irascatur furor meus contra  
eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magna;  
ille semel et iterum pro populo cui præterat **642**  
obicem se ad impetum Dei irascentis opponens, ait:  
Aut dimille eis hanc noxam; aut si non facis, dele me  
de libro tuo quem scripsisti (Ibid. xxii, 32). Pense-  
mus ergo quibus visceribus eundem populum ama-  
vit, pro cuius vita de libro vite deleri se petuit. Sed  
tamen iste, qui tanto ejus populi amore constringi-  
tur, contra ejus culpas pensemus quanto zelo recti-  
itudinis accendatur. Mox enim <sup>1</sup> ut petitione prima,  
ne deterent, culpæ veniam obtinuit, ad eundem  
populum veniens, ait: Ponat vir gladium! suum su-  
per femur suum. Ite et redite de porta usque ad por-  
tam per medium castrorum, et occidat unusquisque  
fratrem, et amicum, et proximum suum. Cecideruntque  
in die illo quasi viginti tria millia hominum (Ibid.,  
xxxii, 27). Ecce qui vitam omnium etiam cum sua  
morte petuit, paucorum vitam gladio extinxit. Intus  
arsit igne amoris, foris accusans est zelo severitatis.  
Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram Domino morti  
offerre non dubitaret; tanta severitas, ut eos quos  
divinitus feriri timuerat, ipse judicij gladio feriret.  
Sic amavit eos quibus præfuit, ut pro eis nec sibi  
parceret; et tamen delinquentes sic persecutus est,  
quos amavit, ut eos etiam Domino parcente proster-  
neret. Utrobique legatus fortis, utrobique mediator  
admirabilis, causam populi apud Deum precibus,  
causam Dei apud populum gladiis allegavit. Intus  
amans, divinæ iræ supplicando obstitit; foris saeviens,

utramque lectionem.

<sup>f</sup> In duabus Germ., <sup>2</sup> Laud., Vindoc., Turon.,  
Norm., et juste consulens.

<sup>g</sup> Eadem fere scribit epist. 25, lib. I.

<sup>h</sup> Al., sit rigor. In Germ., Bellov., Corb. Germ.,  
Turon., Vindoc., etc., legitur, sit vigor.

<sup>i</sup> Deest, ut, in Germ., <sup>2</sup> Laud., Corb. Germ. et plenis-  
que.

<sup>j</sup> Deest, suum, in Germ., Corb. Germ. et plenis-

culpam feriendo consumpsit. Succurrit citius omnibus, ostensa morte paucorum. Et idcirco omnipotens Deus fidem famulum suum citius exaudivit agentem pro populo, quia vidit quid super populum acturus esset ipse pro Deo. In regimine ergo populi utrumque Moyses miscuit, ut nec disciplina deesseset misericordiae, nec misericordia disciplinae. Unde hic quoque juxta utramque virtutem dicitur : *Cumque sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolator.* Sedere quippe circumstante exercitu, vigor est ac disciplina regiminis; moerentium vero corda consolari, ministerium pietatis. Sed quia inter haec necesse est ut expositionis sermo ad spiritalem intelligentiam recurrat, sancta Ecclesia, ab adversariis suis extremis temporibus pressa, reminiscitur transacti jura regiminis; reminiscitur et quanta, afflictis exhibuerit beneficia pietatis. Cujus videlicet disciplina et misericordia tunc a levibus irridetur. Unde et subdividitur :

#### CAPUT VI [Vet. VII, Rec. IX].

CAP. XXX, VERS. 4. — *Nunc autem derident me juniores tempore.*

15. *Omnes hæretici Ecclesia sunt juniores.* — Omnes hæretici, scati universalis Ecclesiae a comparati, juniores tempore congrue vocantur, quia ipsi ab ea, non autem ipsa egressa est ab illis. Unde recte quoque per Joannem dicitur : *A nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum* (I Joan. ii, 19). Juniores ergo tempore sanctam Ecclesiam irrident, cum hi qui ab ea egressi sunt doctrinæ ejus verba despiciunt, de quibus adhuc subdividitur :

Ibid. — *Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.*

<sup>b</sup> Quis est grex sanctæ Ecclesiae, nisi multitudo fidelium? <sup>c</sup> Vel qui allii hujus gregis canes vocantur, 643 nisi doctores sancti, qui eorumdem fidelium custodes extiterunt? Qui dum pro Domino suo diurnis nocturnisque, vigiliis intenti clamaverunt, magnos, ut ita dixerim, latratus prædicationis dederunt. De quibus eidem Ecclesiae per Psalmistam dicitur : *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso* (Psal. LXVII, 24). Nonnulli quippe ab idolorum cultibus revocati, facti sunt prædicatores Dei. Lingua ergo canum Ecclesiae ex inimicis prodit, quia conversos

<sup>a</sup> Turon. et Germ., *computati.* Sic legebatur in Corb. Germ. antequam secunda manus emendasset, et scripsisset comparati.

<sup>b</sup> Turon., *quid est grex.*

<sup>c</sup> Vindoc., vel qui hujus gregis canes vocantur, nisi prædicatores sancti, qui eorumdem fidelium custodes extiterunt, et magnos ut ita dicam latratus, etc.

<sup>d</sup> Omititur, ab ipso, in Bellov., Corb. Germ. et plur.

<sup>e</sup> Bellov., *quia invectores.*

<sup>f</sup> Al., *de Domino.*

<sup>g</sup> Germ., Eutycius. Corb. Germ., Euthices. Gemet.,

A gentiles Dominus etiam prædicatores facit. Unde Judæorum tarditas, qui pro Deo loqui noluerunt, increpante propheta, reprehenditur, qui ait : *Canes muti, non valentes latrare* (Isai. LVI, 10).

16. *Eorum duces, etiam in his quæ bens gesta videbenter, reprobati.* — Patres vero hæreticorum dicimus, eos videlicet quos hæresiarchas vocamus; de quorum perversa prædicatione, id est locutionis nomine, sequentes sunt populi in errore generati. Sancta ergo Ecclesia cum canibus gregis sui hæreticorum patres ponere designatur, <sup>a</sup> quia inventores errorum dijudicando respuit, eosque inter veros patres numerare contemnit. Qui etsi quosdam visi sunt a gentilitatis errore revocasse, quorumdam mores ad honesta agenda docuisse, pro eo tamen <sup>b</sup> quod de B Deo recta non senserunt, eos cum canibus gregis sui non ponit, quia cum rectis prædicatoribus non ponit, quia cum rectis prædicatoribus non ascribit. Liquet enim quod Arius, Photinus, Macedonius, Nestorius, <sup>c</sup> Eutyches, Dioscorus, Severus, multique his similes, docendo atque suadendo conati sunt patres videri; sed errores eorum sancta universalis Ecclesia <sup>d</sup> districta severitate dijudicans, eos inter custodes gregis sui non numerat, quos ejusdem gregis unitatem dissipantes damnat. De quibus voce Pauli Ephesiis dicitur : *Scio quia post discessum meum ingredientur ad vos lupi grates, non parcentes gregi* (Act. xx, 29). Et quia nonnunquam hæretici quanto magis in perfidia effrorum dilabuntur, <sup>e</sup> tanto amplius in exteriori sese operatione custodiunt, ita ut agere præ ceteris magna videantur, sancta universalis Ecclesia cuncta eorum opera despiciat, quæ ex auctoritate fidei non prodire perpendicularit. Unde recte quoque beati Job voce subjunctione :

#### CAPUT VII.

VERS. 2. — *Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo : et vita ipsa putabantur indigni.*

17. *Quia charitatem Dei et proximi deseruerunt.* Quidam hæretici miracula fecerunt. Hæretici vita indigni, quod sub nomine Christi contra Christum militent. — Virtus quippe in manu est magnitudo in operatione. Sed virtus manuum hæreticorum sanctæ Ecclesiae pro nihilo ducitur, quia nullius esse meriti conspicit, vera fide perdita, quidquid operantur. Charitatem quippe Dei et proximi deserunt, qui et de Deo falsa sentiunt, et a proximis jurgando dividuntur. Sed virtutem manum sine charitate te-

Ute., Becc., Pratell. aliique Norm. et Val. Cl., Eutycius. Ita haberi in plerisque MSS. existimamus; verum a paucis collatoribus observatum quod haec diversa lectio parvi momenti videretur.

<sup>b</sup> Corb., Germ., 2 Laud. et Turon., *districta virtute.* Bellov., *districta virtute.*

<sup>c</sup> Bellov., *lupæ graves,* fortasse quod *gravis* isdem esse putaretur ac *gratida* et *felax*. Porro non lupi, sed lupæ hoc modo graves sunt. Verum Graece legitur *Baptis*, alio sensu.

<sup>d</sup> In Genet., 2 Laud. et Corb. Germ., *quasi tanto amplius.*

statur prædictor egregius nil valere, qui ait : *Si A distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si trādiderō corpus meū ut <sup>a</sup> ardeam, charitatēm autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 3).* [Vet: VIII.] Nonnunquam vero hæretici signa quoque ac miracula faciunt, sed ut hic præmis afflitionis sua abstinentiaeque recipiant, videlicet laudes, quas querunt. Unde et Rédemptoris vocē dicitur : *Multi mihi dicent in illa die : <sup>b</sup> Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo demonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc constebor illis quis <sup>c</sup> nūquam novi vos; discedite a me qui operamini iniquitatem.* Qua nūtrium sententia quid datur intelligi, nisi ut hominibus charitatis humilitas, non autem debeat virtutum signa venerari? Unde nunc sancta Ecclesia, <sup>D</sup> etiam si qua flant hæreticorum miracula, despicit, quia haec sanctitatis <sup>d</sup> specimen non esse cognoscit. Probat quippe sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere, de Deo autem vera <sup>e</sup>, de proximo vero mellora quam de semetipso sentire. Nām quia vera virtus in amore est, non autem in ostensione miraculi, veritas demonstrat, quæ ait : *In hoc cognoscēt omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem (Joan. xiii, 35).* Qui enim non ait : *In hoc cognoscēt quia mei discipuli estis, si signa feceritis, sed ait : Si dilectionem habueritis ad invicem,* aperte indicat quia veros Dei famulos non miracula, sed sola charitas probat. Testimonium ergo superni discipulatiss est donum fraternalē dilectionis. Quam videlicet dilectionem, quia omnes hæretici habere refugunt, dum ab universalis Ecclesie unitate dividuntur, jure de eis dicitur : *Quotum vitius mentium erat mihi pro nihilo.* Et quia ad eadem signa quæ exhibent nulla humilitate concordant, recte subditur : *Et vita ipsa putabantur indigni. Vel certe omnes hæreticos sancta Ecclesia vita ipsa fatetur indignos, quia nimirum sub nomine Christi militant contra nomen Christi. De quibus adhuc subditur :*

#### CAPUT VIII [Rec. X].

VERS. 3. — *Egestate et fame steriles.*

**18. Curiose divina scrutantes, egestate et sterilitate laborant.** — Omnes hæretici, dum in sacro eloquio plus secreta Dei student perscrutari <sup>e</sup> quam capiunt, fame sua steriles flunt. Neque enim ea querunt ex quibus semetipso ad humilitatem erudiant, mores in tranquillitate disponant, patientiam servent, longanimitatem exhibeant; sed ea solummodo quæ eos doctos atque loquaces demonstrent, illa scire appetunt ex quibus singulariter eruditæ videantur.

<sup>a</sup> Norm., Corb. Germ., cum 2 Laud. et al., ardeat. Melius ex texta Graeco et Vulg., <sup>b</sup> ardeam, sive comburatur.

<sup>c</sup> Ed., quia non novi vos. Legitur nunquam in omnibus nostris MSS.

<sup>d</sup> Germ., Becc., Utic., Corb. Germ. et non pauci, speciem.

<sup>e</sup> Germ. et recentiores Editores, vera cognoscere. Redundat cognoscere, abestque a cæt. MSS. et antiqu.

A Plerumque enim audacter de natura divinitatis tractant, cum semetipso miseri nesciant. Egestate ergo ac fame sua steriles flunt, quia ea perscrutari desiderant, ex quibus bona vita germina non producunt. Ultra se quippe sunt quæ perscrutantur, dumque ad hoc tendunt quod comprehendere nequeunt, ea cognoscere negligunt ex quibus eruditæ poterant. Quam bene eorum audaciam prædictor egregius refrenat, dicens : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3).* Hinc Salomon ait : *Prudentia tua pone modum (Prov. xxviii, 4).* Hinc rursum dicit : *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte <sup>f</sup> saturatus evomas illud (Prov. xxv, 16).* Dulcedinem quippe spiritualis intelligentie qui <sup>g</sup> ultra quam capit comedere appetit, etiam quod comedederat evomit, quia dum summa intelligere ultra vires querit, etiam quæ bene intellexerat amittit. Hinc rursum dicit : *Sicut qui mel multum comedidit, non est ei bonum, sic qui <sup>h</sup> <sup>i</sup> perscrutator est maiestatis, opprimetur a gloria (Ibid., 27).* Gloria quippe invisibilis coaditoris, quæ moderate inquisita nos erigit, ultra vires perscrutata premit. Itaque hæretici, quia de <sup>j</sup> subtili intelligentia quanto amplius repleri ambient, tanto amplius inanescunt, bene de eis dicitur : *Egestate et fame steriles.* Inmoderatis namque ausibus cognitionis supernæ scientiam quo plus appetunt, plus amittunt.

[Vet. IX.] 19. *Humiles cœlestia intelligent, dum non intellecta venerantur.* — At contra, <sup>k</sup> hi qui in sancta Ecclesia veraciter sunt humiles, et veraciter docti, nondum de secretis cœlestibus et quædam considerata intelligere, et quædam non intellecta veterari, ut et quæ intelligent veneranter tenent, et quæ necdum intelligunt humiliter expetent. Unde libris per Moysem dicitur : *Ut comedentes agnum, quidquid de eo reliquum fuerit igni comburamus (Exod. xii, 10).* Agnum quippe comedimus, cum multa dominice humanitatis intelligendo recondimus in ventre mentis. Ex quo quædam nobis remanent, quæ comedи nequeunt, quia multa adhuc de illo restant, quæ intelligi nequaquam possunt. Quæ tamen igne comburenda sunt, quia ea quæ capere de illo non possumus, humiliiter sancto Spiritui reservamus. Quæ plerumque humilitas ea etiam electorum sensibus aperit, quæ ad intelligendum impossibilia esse videbantur. Nam perversæ hæreticorum mentes dum sibi superbe intellectum tribuant, quasi certas dare sententias etiam de incognitis præsumunt. Unde fit ut ipsa eos elatio, quæ intus apud semetipso elevat, a veritate foras repellat, vixque in dictis Dei exteriora capiant, qui se secreta spiritualia penetrasse singulariter putabant. Unde hic quoque subditur :